
Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
Settore concorsuale 06/E3 “Neurochirurgia e chirurgia maxillo facciale” 
Codice Selezione PA2015/15 
SSD MED/27 “Neurochirurgia” 
 

VERBALE I RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 35081(Rep. 1020) 
del 18/09/2015, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Alessandro Ducati  Professore ordinario - Università di Torino 
- Prof. Alfredo Mussi Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof. Cesare Selli Professore ordinario - Università di Pisa 

 
si è riunita  il giorno 23 Ottobre 2015 alle ore 9 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, 
previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Alessandro Ducati presso il 
Dipartimento di Neuroscienze Università di Torino; prof.Alfredo Mussi e Cesare Selli presso il Dipartimento 
di  Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica  Università di Pisa). 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela 
con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa 
vigente. 
 
 Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 
Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Alfredo Mussi e 
di Segretario il Prof. Cesare Selli . 
  
 La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/art18/bando3/index.htm e in particolare 
dell’art. 4 secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard 
qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.  
 
 

 Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore associato oggetto del 
bando, la Commissione stabilisce  i seguenti criteri di valutazione: 
 

1. Attività didattica: attribuzione di incarichi di insegnamento. 
2. Attività scientifica: nella valutazione delle Pubblicazioni Scientifiche la Commissione si attiene ai 

seguenti criteri:  
a) coerenza con le tematiche del settore concorsuale; 

                                     b)   apporto individualle nei lavori in collaborazione; 
                         c)   qualità della prodizione scientifica (eccellente quelle riconosciute a livello 
internazionale per originalità, rigore metodologico e rilevanza; buono quelle di importanza 
internazionale o nazionale riconosciute per originalità e rigore metodologico; accettabile quelle a 
diffusione internazionale o nazionale che hanno in qualche modo accresciuto le conoscenze; 
limitato quelle a diffusione nazionale o locale con modesto contributo alle conoscenze  nel settori  
di appartenenza). 
Vengono, inoltre valutati i seguenti parametri: 

-numero delle pubblicazioni presentate; 
-distrubuzione temporale . 

     3.   Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca. 
     4.   Partecipazione come relatore a congressi/convegni nazionali ed internazionali. 

 
  

 
La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terrà conto della tipologia di 

impegno scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando: 
 
Tipologia di impegno scientifico: nell’ambito dello sviluppo di approcci mini invasivi nel trattamento 
neurochirurgico di lesioni vascolari e neoplastiche intraparenchimali e nel basicranio. Individuazione di 

http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/art18/bando3/index.htm


metodiche mini invasive nella chirurgia della patologia degenerativa e malformativa della colonna 
vertebrale. 
Tipologia di impegno didattico:insegnamento di Neurochirurgia nel Corso integrato di Neurologia nel 
Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia. 
 Insegnamento di Neurochirurgia nel Corso di Laurea in Odontoiatria e protesi dentaria.  
Insegnamento di Neurochirurgia nella Scuola di Specializzazione in Neurochirurgia; sede aggregata di Pisa. 
 
 

Il Prof Alfredo Mussi, apre la busta consegnata dall’Unità Programmazione e Reclutamento del 
personale e comunica l’elenco dei candidati che risultano essere: 
 
1)Perrini Paolo 
2)Signorelli Francesco 
3)Chibbaro Salvatore 
4)Tabacchi Andrea 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela 
con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.. 
 
 

La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il 
ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato 
elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al 
Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando. 

 
 
Il Prof.Alfredo Mussi si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 

Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad 
inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 

 
  

La commissione si aggiorna al giorno 2 Novembre 2015-10-21 per la valutazione dei candidati, la 
formulazione dei giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 

 
 

 
 La seduta ha termine alle ore 12 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 
 

La Commissione: 
 

Prof. Alfredo Mussi                      Presidente  
Prof. Alessandro Ducati                Membro 
Prof. Cesare Selli                         Segretario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VERBALE II RIUNIONE 

 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 33709 (Rep. 

1020) del 09/09/2015, e composta dai seguenti professori: 

 

- Prof. Alfredo Mussi         - Presidente 

- Prof. Alessandro Ducati   - Membro 

- Prof. Cesare Selli             - Segretario 

 

si è riunita  il giorno 2 Novembre 2015 alle ore 11.00  presso la sede del Dipartimento di Patologia 

Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica sita in via Paradisa 2, Pisa. 

 

 La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento del 

personale in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati. 

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l’ufficio ha 

verificato la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con 

quella inviata in forma cartacea. 

La commissione procede quindi alla presa visione dei plichi inviati dai candidati e alla 

stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi individuali.  

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di 

valutazione fissati e della tipologia scientifica e didattica prevista dal bando, formula i giudizi 

collegiali e procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità. 

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati dal n. 1  al 

n.4). 

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore associato per il settore concorsuale 

06/E3 “Neurochirurgia e chirurgia maxillo facciale”, s.s.d. MED/27 “Neurochirurgia”, presso il 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia risultano 

pertanto: 

 

 Chibbaro Salvatore 

 Perrini Paolo 

 Signorelli Francesco 

 Talacchi Andrea 

 



 

 

La commissione si impegna a trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e 

Reclutamento del Personale. 

 

 

 La seduta ha termine alle ore 15.00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del 

presente verbale. 

 

La Commissione: 

 

Prof. Alfredo Mussi          Presidente  

 

Prof. Alessandro Ducati    Membro 

 

Prof. Cesare Selli             Segretario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 . 

 (Allegato n.1) 

Chibbaro Salvatore 

 

Anno di nascita 1966 

Laureato in Medicina e Chirurgia presso la Università di Palermo nel 1991. Specialista in 

Neurochirurgia dal 1999, Università di Catania. PhD biotecnologia, Università Paris VII, “Renè 

Diderot” nel 2013. Board examination EANS 2006 

Dopo la laurea, medico volontario e contrattista, fino al 1995, presso Neurochirurgia Ospedale di 

Palermo. Durante la Specializzazione ha lavorato sia a Catania (Ospedali Garibaldi e Cannizzaro) 

sia all’estero (Queen’s Medical Center, Nottingham UK – Atkinson Morley’s Hospital, London, 

UK). Dal 2000 al 2004 dirigente medico Ospedale di Livorno, Neurochirurgia. Dal 2004 al 2009 

Dirigente medico Neurochirurgia, Ospedale Universitario di Trieste: durante questo periodo, 

comandato per 2 anni all’Ospedale Lariboisière di Parigi (prof B.George). Dal 2009 al 2012 aiuto 

Neurochirurgo Ospedale Lariboisière Parigi. Dal 2012 ad oggi Neurochirurgo Ospedale 

Universitario di Strasburgo, con incarichi di referente per la chirurgia del basicranio ed endoscopia. 

La produzione scientifica del dott. Chibbaro( in 18 anni) consiste in 61 lavori in extenso “peer 

reviewed”  e in 4 capitoli di libri, con argomenti vari che coprono i maggiori interessi della 

Neurochirurgia, ma con particolare attenzione alla chirurgia miniinvasiva ed endoscopica. Ha anche 

brevettato un sistema innovativo di craniectomia decompressiva. Lo H index globale  questi lavori è 

pari a 12. I 20 lavori prodotti per questo concorso hanno globalmente un IF (2014) di 42,2, e sono 

prevalentemente indirizzati a studiare il trattamento di lesioni neoplastiche e no del basicranio, 

anche con tecnica endoscopica. 

L’attività didattica è varia e documentata, svoltasi prevalentemente nelle scuole di specialità e nel 

corso di Laurea in Medicina dell’Università di Trieste, ma anche all’estero (Parigi, Strasburgo). 

 

Giudizio del Prof.Alfredo Mussi 

Il candidato presenta un attività didattica coerente con il ruolo ricoperto. 

E’ coautore di oltre 60 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali, ben distribuite nel tempo. 

Presenta le 20 pubblicazioni richieste, tutte di argomenti inerenti la disciplina oggetto di questa 

valutazione. L’apporto del candidato è evidente. La qualità è in genere buona. 

E’ coordinatore di vari progetti di ricerca nazionali ed internazionali. Partecipa attivamente a vari 

congressi ; non è ben specificato se come relatore. 

L’attività del candidato è coincidente con la tipologia espressa nel bando. 

 



. 

 

 

 

Giudizio del Prof  Cesare Selli 

Il candidato di 49 anni  ha una carriera svolta come dirigente medico presso gli Ospedali di Livorno 

e Trieste, nonché Ospedale Lariboisière a Parigi e attualmente Ospedale di Strasburgo. 

L’attività assistenziale è da considerare buona. 

L’attività didattica è  stata effettuata  presso l’Università di Trieste nelle Scuole di Specializzazione, 

Univ. Diderot di Parigi e Univ. di Strasburgo risulta  adeguata al ruolo ricoperto. 

L’attività scientifica presenta coerenza con le tematiche del settore concorsuale, ed in particolare 

quella relativa alle 20 pubblicazioni presentate in extenso.      

La qualità della produzione scientifica è eccellente. 

L’apporto individuale nelle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente individuabile, poiché 

sono in  maggioranza come primo  nome, e la distribuzione temporale delle pubblicazioni è 

regolare. E’ stato coordinatore di gruppi di ricerca internazionali. 

La partecipazione come relatore a convegni e corsi  risulta autocertificata. 

Il giudizio complessivo è di idoneità a svolgere le funzioni di professore Associato. 

 

 

Giudizio del Prof. Alessandro Ducati 

Il giudizio sulla attività assistenziale e sulla produzione scientifica è eccellente. L’attività didattica è 

adeguata al ruolo ricoperto. Il giudizio globale è di piena maturità. 

 

 

 

Giudizio collegiale della commissione: 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Salvatore Chibbaro  è ritenuto idoneo a coprire 

il posto di professore associato di cui alla presente procedura, benché alcune tra le 20 pubblicazioni 

presentate non rientrino nella tipologia dell’impegno scientifico indicato dalla Struttura e inserita 

nel bando. 

 

 

 

 



 

          (Allegato n. 2) 

 

Perrini Paolo 

 

 

Breve sintesi del curriculum: 

Paolo Perrini nato a Pisa il 27.11.1972, laureato presso l'Università di Pisa nell'anno accademico 

1997/1998, Specializzato in Neurochirurgia presso l'Università degli Studi di Firenze nel 2004. Dal 

2004 al 2008 dottorato di ricerca presso l'Università degli Studi di Firenze in Patologia vascolare 

del distretto testa collo. Dal 2003 al 2004 Clinical Research Fellow presso University of Illinois, 

College of Medicine at Peoria. Dal 2006 al 2007 Skull Base Fellow presso Salford Royal Hospital, 

Manchester. Dirigente Medico presso la Neurochirurgia dell'Azienda Ospedaliero Universitaria 

Pisana dal giugno 2008. 

L'attività scientifica desunta dalla valutazione dei lavori presentati nel curriculum verte sugli 

approcci alla giunzione cranio-cervicale nel trattamento delle patologie malformative e neoplastiche 

del passaggio cranio-spinale, sul trattamento della siringomielia, sulle patologie vascolari 

intracraniche (aneurismi, cavernomi e malformazioni arterovenose) e sulla patologia neoplastica 

maligna cerebrale. Sono inoltre presenti studi di neuroanatomia relativi al decorso dei fasci 

cerebellari e allo studio dell'arteria oftalmica effettuati mediante dissezione cadaverica: vengono 

analizzate le ricadute cliniche dello studio rispettivamente nella patologia neoplastica e vascolare 

cerebrale. 

E' autore di  48 lavori in extenso(in 14 anni) (citati da Scopus) con H-Index 11,.   Impact factor 

(2014) dei 20 lavori presentati 47.92. Autore di 2 capitoli di libro. Ha partecipato in qualità di 

relatore a numerosi congressi nazionali ed internazionali. 

 

Giudizio del Prof. Alfredo Mussi 

 

Il candidato presenta un attività didattica coerente con il ruolo ricoperto. L’attività scientifica si è 

caratterizzata con la pubblicazione di oltre 40 lavori su importanti riviste nazionali ed 

internazionali, ben distribuite nel tempo. 

 Le 20 pubblicazioni richieste affrontano argomenti inerenti il SSD MED/27 “Neurochirurgia”. 

L’apporto del candidato è sempre ben evidente. La qualità scientifica generalmente 

eccellente/buona. 

Ha partecipato, come relatore, a vari congressi nazionali ed internazionali. 



Il curriculum è perfettamente coincidente con la tipologia delineata nel bando.  

 

 

Giudizio del Prof Cesare Selli 

 

Il candidato di anni 43  ha una carriera svolta dapprima presso l’Az. Ospedaliero-Universitaria 

Careggi di Firenze e successivamente presso quella Pisana, con conseguimento di Dottorato di 

Ricerca ed Abilitazione Nazionale al ruolo di Professore associato. 

L’attività assistenziale è da considerare buona. 

L’attività didattica è adeguata al ruolo ricoperto. 

L’attività scientifica presenta coerenza con le tematiche del settore concorsuale, ed in particolare 

quella relativa alle 20 pubblicazioni presentate in extenso  La qualità della produzione scientifica è 

eccellente. 

L’apporto individuale nelle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente individuabile, poiché 

sono in larga maggioranza come primo nome, e la distribuzione temporale delle pubblicazioni è 

regolare. 

La partecipazione come relatore a convegni è testimoniata dalla presentazione di abstract 

congressuali. 

Il giudizio complessivo è di idoneità a svolgere le funzioni di professore associato 

 

Giudizio del Prof. Alessandro Ducati 

 

La produzione scientifica e la attività assistenziale, desumibili dall’accurato esame delle 

pubblicazioni, sono di eccellente qualità e dimostrano piena maturità. L’attività didattica è adeguata 

al ruolo ricoperto. 

 

 

Giudizio collegiale della commissione 

 

 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Paolo Perrini è ritenuto idoneo a coprire 

il posto di professore associato di cui alla presente procedura, rilevando che le 20 pubblicazioni 

presentate rientrano  in buona parte nella tipologia dell’impegno scientifico indicata dalla Struttura 

e inserita nel bando. 

 

 



          (Allegato n.3) 

Signorelli Francesco  

 

Anno di nascita 1967. 

Laureato in Medicina e Chirurgia con lode presso l’Università Federico II di Napoli nel 1991 e 

abilitato alla professione nello stesso anno, stessa sede. 

Specializzato in Neurochirurgia con lode nel 1997 presso la Università Federico II di Napoli 

Master di II livello in Scienze Chirurgiche (Neurochirurgia) nel 2014 presso la Università Paris Sud 

Dal 1998 al 2002 ha prestato servizio come dirigente medico negli Ospedali di Lione e di Terni. 

Dal 2002 al 2007 Ricercatore Universitario (confermato dal 2005) in attività presso Università 

Magna Graecia di Catanzaro. 

Dal 2007 Professore Associato di Neurochirurgia, Università Magna Graecia di Catanzaro, 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica, confermato nel 2010. 

Dal 2011 ad oggi, in congedo dalla Università di Catanzaro per motivi professionali, presta servizio 

come Dirigente medico presso Ospedale civile di Lione "P. Wertheimer". 

Negli anni ha anche frequentato numerosi qualificati centri internazionali per acquisire competenza 

soprattutto in ambito neuro vascolare e di chirurgia del basi cranio. 

È stato promotore e/o collaboratore di numerosi Congressi e Progetti di ricerca nazionali e 

internazionali alcuni finanziati da Enti pubblici in maniera consistente (ad es. Commissione 

Europea e AO Spine Europe). 

L’attività didattica è ricca e articolata: titolare di numerosi insegnamenti di Neurochirurgia in 

Scuole di Specializzazione e nel Corso di Laurea presso la Università Magna Graecia di Catanzaro. 

Ha anche collaborato in attività didattica all'estero (Lione, Anversa e Losanna). 

La sua produzione scientifica ammonta (in 24 anni) a 51 lavori in extenso "peer reviewed ",  5 

capitoli di libri, e 3 curatele. Gli argomenti più studiati sono di neuro-oncologia e chirurgia 

vascolare, ma non sono stati trascurati i campi più importanti della neurochirurgia. Indice H globale 

pari a 14. 

Ai fini del presente concorso allega 20 lavori, prevalentemente di argomento oncologico e 

vascolare. L’ IF (2014) di questa produzione è di 44 

 

Giudizio del Prof.Alfredo Mussi 

L’attività didattica è consona con il ruolo ricoperto. 

L’attività scientifica si concretizza con circa 50 pubblicazioni, ben distribuite nel tempo. 

Le 20 pubblicazioni presentate per questa valutazione sono coerenti con la disciplina di 

Neurochirurgia. L’apporto del candidato è evidente; la qualità scientifica in genere è buona, per 

alcuni lavori è accettabile. 



Partecipa, come primo investigatore, a vari progetti di ricerca. E’ relatore a numerosi congressi 

nazionali ed internazionali. 

Il profilo del candidato non è del tutto coincidente con quello delineato dal bando. 

 

Giudizio del Prof Cesare Selli 

 

Il candidato di 48 anni  ha una carriera svolta  presso l’Università “Magna Graecia “ di Catanzaro 

dapprima come Ricercatore Confermato e dal 2005 come Professore Associato. Collocato in 

aspettativa dal 2011 presta attualmente servizio presso gli Ospedali di Lione come Dirigente 

medico. 

L’attività  assistenziale è da considerare buona. 

L’attività didattica, effettuata essenzialmente presso l’Università di Catanzaro,  è adeguata al ruolo 

ricoperto. 

L’attività scientifica presenta coerenza con le tematiche del settore concorsuale, ed in particolare 

quella relativa alle 20 pubblicazioni presentate in extenso.       

La qualità della produzione scientifica è eccellente. 

L’apporto individuale nelle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente individuabile, poiché 

sono in  maggioranza come primo  o secondo nome, e la distribuzione temporale delle pubblicazioni 

è regolare. E’ stato coordinatore di gruppi di ricerca internazionali. 

La partecipazione come relatore a convegni e corsi  risulta autocertificata 

Il giudizio complessivo è di idoneità a svolgere le funzioni di professore associato. 

 

Giudizio del Prof. Alessandro Ducati 

 

La valutazione della attività scientifica e assistenziale del candidato consente di formulare un 

giudizio di eccellenza. L’attività didattica è adeguata al ruolo. In conclusione il giudizio è di piena 

maturità. 

 

Giudizio collegiale della commissione: 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il prof.. Francesco Signorelli è ritenuto idoneo a 

coprire il posto di professore associato di cui alla presente procedura, , benché le 20 pubblicazioni 

presentate rientrino parzialmente nella tipologia dell’impegno scientifico indicato dalla Struttura e 

inserita nel bando. 

 

 



 

           (Allegato n. 4) 

 

Talacchi Andrea 

 Laureato in Medicina e Chirurgia all’Università di Roma Sapienza nel 1986. Ha conseguito il 

diploma di specialità in Neurochirurgia a Verona nel 1991. Successivamente ha conseguito vari 

diplomi e qualifiche professionali, tra cui da segnalare i corsi EANS, con esame finale positivo. E’ 

reviewer di prestigiose riviste di Neurochirurgia. Membro EORTC e del Cochrane group dal 2012. 

La sua esperienza lavorativa si è maturata presso la clinica Neurochirurgica della Università di 

Verona, di cui è ricercatore confermato,  con incarichi assistenziali e didattici, che gli ha consentito 

di accumulare una notevole esperienza chirurgica, particolarmente ricca per quel che riguarda il 

trattamento dei tumori cerebrali, come si desume dall’analisi della produzione scientifica. E’ stato 

numerose volte all’estero per stages chirurgici presso centri molto qualificati (Giappone, USA). 

Pubblicazioni scientifiche: 

60 lavori su riviste indicizzate, con indice H pari a 15 (in 25 anni). Interesse principale per la 

chirurgia dei gliomi, ma con diverse estensioni in vari campi della neurochirurgia (ad es. vascolare). 

Inoltre documenta abbondante attività scientifica di formazione didattica pubblicata su riviste e 

volumi non indicizzati. I 20 lavori scelti per questo concorso hanno un IF (2014) globale di ben 

94,6 punti, di cui 45,2 attribuiti per un singolo lavoro comparso su Lancet nel 1997. H index globale 

15. 

Attività didattica 

È stato ed è titolare dell’insegnamento della Neurochirurgia in varie Scuole di Specializzazione 

(Neurochirurgia, Chirurgia Generale, Chirurga Maxillo Facciale), ed ha svolto attività didattica 

integrativa nel corso di Laurea in Medicina e Chirurgia. E’ stato poi promotore e organizzatore in 

varie attività scientifiche organizzate dall’Università di Verona. 

 

Giudizio del Prof. Alfredo Mussi 

 

L’attività didattica è coerente con il ruolo di ricercatore universitario. 

E’ coautore di oltre 60 pubblicazioni su riviste indicizzate. Ben distribuite nel tempo. 

Le 20 pubblicazioni richieste sono inerenti argomenti di Neurochirurgia. L’apporto del candidato in 

alcune non è ben evidente. Il livello scientifico è in genere buono, talvolta accettabile. Dichiara 

alcune partecipazioni a progetti di ricerca. Ha partecipato a vari congressi, non è ben specificato con 

quale ruolo. 

In riferimento al profilo delineato dal bando non riscontriamo una completa coincidenza  



 

 

Giudizio del Prof Cesare Selli 

 

Il candidato di 55 anni  ha una carriera svolta  presso l’Az. Ospedaliero-Universitaria di  Verona, 

dapprima come Dirigente medico del S.S.N. e dal 1998 come Ricercatore Confermato, con 

conseguimento della Abilitazione Nazionale al ruolo di Professore Associato. 

L’attività assistenziale è da considerare buona. 

L’attività didattica, effettuata essenzialmente presso l’Università di Verona,  è adeguata al ruolo 

ricoperto. 

L’attività scientifica presenta coerenza con le tematiche del settore concorsuale, ed in particolare 

quella relativa al le 20 pubblicazioni presentate in extenso  

L’apporto individuale nelle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente individuabile, poiché 

sono in  maggioranza come primo nome, e la distribuzione temporale delle pubblicazioni è regolare. 

E’ stato coordinatore di gruppi di ricerca internazionali. 

La partecipazione come relatore a convegni è testimoniata dalla presentazione di abstract 

congressuali. 

Il giudizio complessivo è di idoneità a svolgere le funzioni di professore Associato. 

 

Giudizio del Prof. Alessandro Ducati 

 

Attività assistenziale e produzione scientifica di ottimo livello e coerente con le tematiche del 

settore.Giudizio globale ottimo con piena maturità. 

 

 

Giudizio collegiale della commissione: 

 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Andrea Tabacchi  è ritenuto idoneo a coprire il 

posto di professore associato di cui alla presente procedura, benché le 20 pubblicazioni presentate 

rientrino solo parzialmente nella tipologia dell’impegno scientifico indicato dalla struttura e inserita 

nel bando. 

 

 

  

 


